Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072800065

65

Nº 142, quinta-feira, 28 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE RESCISÃO

OBJETIVO: Rescisão do contrato de trabalho de professor substituto por tempo
determinado nº 009/2022
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
CONTRATADO(A): Alexandre Ferreira Alencar. DATA DA RESCISÃO: 31.07.2022.

EXTRATO DE RESCISÃO

OBJETIVO: Rescisão do contrato de trabalho de professor substituto por tempo
determinado nº 014/2022
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
CONTRATADO(A): Quézia Mary da Silva Reis. DATA DA RESCISÃO: 06.08.2022.

EXTRATO DE RESCISÃO

OBJETIVO: Rescisão do contrato de trabalho de professor substituto por tempo
determinado nº 028/2022
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
CONTRATADO(A): Cochise César de Monte Carmo. DATA DA RESCISÃO: 19.07.2022.

EXTRATO DE RESCISÃO

OBJETIVO: Rescisão do contrato de trabalho de professor substituto por tempo
determinado nº 066/2021
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
CONTRATADO(A): David de Abreu Alves. DATA DA RESCISÃO: 26.07.2022.

EXTRATO DE RESCISÃO

OBJETIVO: Rescisão do contrato de trabalho de professor substituto por tempo
determinado nº 124/2020
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
CONTRATADO(A): ALAN TOCANTINS FERNANDES. DATA DA RESCISÃO: 24.07.2022.

CAMPUS SORRISO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 158950 - IFMT/CAMPUS SORRISO

Nº Processo: 23444.000380/2022-82.
Pregão Nº 23/2022. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SORRISO.
Contratado: 11.182.142/0001-33 - ISRAEL SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços concnuados de motorista (categoria "d"), com disponibilização de
mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/08/2022 a 01/08/2023. Valor
Total: R$ 193.925,76. Data de Assinatura: 26/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 62/2021.
Nº Processo: 23718.000336/2021-24.
Tomada de Preços. Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS. Contratado: 08.369.385/0001-70 - FATOR CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Supressão
de valores do contrato nº 62/2021. Vigência: 27/07/2022 a 24/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.636.600,62. Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 33/2018.
Nº Processo: 23712.000309/2018-88.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 03.925.139/0001-34 - MP TERCEIRIZACAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato nº 33/2018. Vigência: 23/09/2022 a 22/09/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 190.891,20. Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 62/2021.
Nº Processo: 23718.000336/2021-24.
Tomada de Preços. Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS. Contratado: 08.369.385/0001-70 - FATOR CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Acréscimo
de valores ao contrato nº 62/2021. Vigência: 27/07/2022 a 24/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.937.369,20. Data de Assinatura: 05/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 12/2022. Processo SEI 23213.001820/2022-32. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 04/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratado(a): Richardson Dutra da Costa Pego, CPF: ***.676.526-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Ouro Preto.
Remuneração Mensal: R$ 3.841,90 (Três mil oitocentos e quarenta e um reais e noventa
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 20/01/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Reginato Fernandes dos Santos - Diretor(a) Geral - Contratante;
Richardson Dutra da Costa Pego - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da
assinatura: 25/07/2022.

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 155230 - IFMG/OURO BRANCO

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 23712.000309/2018-88.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS OURO BRANCO.
Contratado: 03.925.139/0001-34 - MP TERCEIRIZACAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato nº 32/2018, conforme documentos anexos ao
processo sei nº 23712.000881/2022-51.. Vigência: 10/09/2022 a 09/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 523.189,44. Data de Assinatura: 26/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2022).

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 07/2022. Processo SEI 23713.000814/2022-27. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 056/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES.
CNPJ: 10.626.896/0011-44. Contratado(a): Leilson Alves dos Santos, CPF: ***.599.753-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Ribeirão das Neves.
Remuneração Mensal: R$ 3.468,20 (três mil quatrocentos e sessenta e oito reais e vinte
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 31/01/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Maria das Graças Oliveira - Diretor(a) Geral - Contratante; Leilson
Alves dos Santos - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
26/07/2022.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 01/2022. Processo SEI 23716.000937/2022-38. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 03/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ 10.626.896/0015-78.
Contratada: Simone Maria dos Santos Ribeiro, CPF nº ***.193.246-**. Objeto: Rescisão do
Contrato nº 01/2022, por Iniciativa da Contratada, sem direito a indenização, a partir de
30/07/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: Wemerton Luis Evangelista - Diretor Geral - Contratante. Simone Maria dos
Santos Ribeiro - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 25/07/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2022 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENA

Nº Processo: 23390.000835/2021-51.
Pregão Nº 28/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 43.731.246/0001-46 - MP SMART LTDA. Objeto: Aquisição de material
permanente de tecnologia da informação e comunicação.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/07/2022 a 22/07/2023. Valor
Total: R$ 29.640,00. Data de Assinatura: 22/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2022 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENA

Nº Processo: 23390.000835/2021-51.
Pregão Nº 28/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 13.578.459/0001-19 - AZ METAL LTDA. Objeto: Aquisição de material
permanente de tecnologia da informação e comunicação.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/07/2022 a 07/07/2023. Valor
Total: R$ 569,75. Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENARA

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 23390.000471/2021-18.
Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA. Contratado:
13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA - EIR.
Objeto: Repactuação de preços contratados, em função de Convenção Coletiva de Trabalho
(CCT) de 2022/2023 registrada no Ministério do Trabalho e Emprego sob o nº
MG001277/2022. Vigência: 28/09/2021 a 28/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.076.986,93. Data de Assinatura: 25/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2022).

CAMPUS MONTES CLAROS
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS MONTES CLAROS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Vitor
Hugo Endlich Fernandes, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do
IFNMG nº 431 de 26 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União no dia 27 de março
de 2018, considerando que a empresa RAFAEL RIBEIRO AUGUSTO, CNPJ : 21.928.095/0001-88,
encontra-se em lugar incerto e não sabido, utiliza-se do presente edital para INTIMÁ-LA, por
meio de seus representantes legais, da DECISÃO proferida nos autos do processo nº
23394.000784/2018-22, referente à apuração de infração administrativa cometida pela
referida empresa, decorrente da conduta de "não manter a proposta", prevista no artigo 7º da
Lei 10.520/2002, conforme evidenciado na ata do Pregão Eletrônico SRP n° 01/2018 do IFNMG
- Campus Montes Claros. APLICA-SE a seguinte penalidade: - impedimento do direito de licitar
e contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo período de 04 (quatro) meses.
INTIME-SE a contratada para os fins do disposto no art. 109, I da Lei 8.666/93, sendo o prazo de
cinco dias úteis, para, caso queria, apresente recurso. Após este prazo, será dada continuidade
ao processo administrativo, independentemente da apresentação da manifestação. O recurso
poderá ser encaminhado, preferencialmente, para o e-mail:
gabinete.montesclaros@ifnmg.edu.br indicando expressamente que se refere ao Processo nº
23394.000784/2018-22. Os autos estão disponíveis para vistas mediante solicitação através do
e-mail: gabinete.montesclaros@ifnmg.edu.br

RENATO AFONSO COTA SILVA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS MONTES CLAROS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Vitor
Hugo Endlich Fernandes, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do
IFNMG nº 431 de 26 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União no dia 27 de março
de 2018, considerando que a empresa UP EVENTOS E PRODUCOES EIRELI, CNPJ
30.586.419/0001-38, encontra-se em lugar incerto e não sabido, utiliza-se do presente edital
para INTIMÁ-LA, por meio de seus representantes legais, da DECISÃO proferida nos autos do
processo nº 23394.000079/2019-14, referente à apuração de infração administrativa cometida
pela referida empresa, decorrente da conduta de "falhar na execução contratual", prevista no
artigo 7º da Lei 10.520/2002, pela inexecução parcial do objeto do Pregão Eletrônico nº
16/2018 do IFNMG - Campus Montes Claros.

APLICA-SE a seguinte penalidade: - impedimento do direito de licitar e contratar
com a União e descredenciamento do SICAF, pelo período de 12 (doze) meses,
cumulativamente com a multa compensatória de R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais),
monetariamente atualizados. INTIME-SE a contratada para os fins do disposto no art. 109, I da
Lei 8.666/93, sendo o prazo de cinco dias úteis, para, caso queria, apresente recurso. Após este
prazo, será dada continuidade ao processo administrativo, independentemente da
apresentação da manifestação. O recurso poderá ser encaminhado, preferencialmente, para o
e-mail: gabinete.montesclaros@ifnmg.edu.br indicando expressamente que se refere ao
Processo nº 23394.000079/2019-14. Os autos estão disponíveis para vistas mediante
solicitação através do e-mail: gabinete.montesclaros@ifnmg.edu.br

RENATO AFONSO COTA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-28T00:49:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial